* Alterado pela 1ª Retificação do Edital de Concurso Público 01/2025

* Alterado pela 2ª Retificação do Edital de Concurso Público 01/2025

* Alterado pela 3ª Retificação do Edital de Concurso Público 01/2025

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº

01/2025

RETIFICA O ITEM 6.2.6 DO EDITAL
DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O MUNICÍPIO DE ALTO IRANI/SC, representado pelo Chefe do Poder Executivo,

Sr. VANDERLEI CANCI, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

Edital de Concurso Público n° 01/2025, TORNA PÚBLICA a 4ª RETIFICAÇÃO DO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO, nos seguintes termos:

1. Fica alterado i tem 6.2.6 do EDITAL DE CONCURSO P ÚBLICO N°

01/2025, que passa a viger da seguinte forma:

(…)

6.2.4 - A prova escrita será composta da seguinte forma:

a) Para  os  cargos com  somente  prova  escrita  e  escolaridade  em  nível

fundamental (Agente de Copa e Limpeza e Auxiliar de Serviços Gerais):

b) Para os cargos somente com prova escrita em nível de escolaridade médio e

superior (Agente de Recursos Humanos, Agente Comunitária de Saúde, Agente

Administrativo, Engenheiro Civil (20h), Assistente Social, Auxiliar de Creche, Psicólogo,

Engenheiro Civil (40h), Arquiteto, Psicólogo Educação, Técnico de Enfermagem,

Enfermeiro, Auxiliar de Consultório Dentário e Agente de Controle Patrimonial):

CONTEÚDO
Quantidade de

questões
Pontuação Total

Língua Portuguesa 05 0,2500 1,2500

Raciocínio Lógico 05 0,2500 1,2500

Informática 05 0,2500 1,2500

Conhecimentos Gerais 05 0,2500 1,2500

Conhecimentos Específicos 20 0,2500 5,0000
Total: 40 - 10,0000

CONTEÚDO
Quantidade de

questões
Pontuação Total

Língua Portuguesa 05 0,2500 1,2500

Raciocínio Lógico 05 0,2500 1,2500

Conhecimentos Gerais 05 0,2500 1,2500

Conhecimentos Específicos 25 0,2500 6,2500
Total: 40 - 10,0000

Estado de Santa Catarina
Município de Irani

c) Para os cargos com prova escrita e de títulos (Auditor Tributário, Professor

de Artes, Professor de Ensino Fundamental I, Professor de História, Professor de Língua

Inglesa, Orientador Educacional, Professor de Educação Física, Professor de Educação

Física, Professor de Educação Infantil, Professor de Língua Portuguesa, Professor de

Matemática, Professor de Educação Especial AEE, Auxiliar de Sala e Analista de

Licitações e Contratos):

CONTEÚDO
Quantidade de

questões
Pontuação Total

Língua Portuguesa 05 0,2000 1,0000

Raciocínio Lógico 05 0,2000 1,0000

Informática 05 0,2000 1,0000

Conhecimentos Gerais 05 0,2000 1,0000

Conhecimentos Específicos 20 0,2000 4,0000
Total: 40 - 8,0000

d) Para os cargos com prova escrita e prática e escolaridade em nível

fundamental (Mecânico, Agente de Construção e Manutenção, Operador de Máquinas

Rodoviárias I, Operador de Máquinas Rodoviárias II, Operador de Máquinas Rodoviárias III e

Motorista):

CONTEÚDO
Quantidade de

questões Pontuação Total

Língua Portuguesa 05 0,0750 0,3750

Raciocínio Lógico 05 0,0750 0,3750

Conhecimentos Gerais 05 0,0750 0,3750

Conhecimentos Específicos 25 0,0750 1,8750
Total: 40 0,0750 3,0000

e) Para os cargos com prova escrita e prática e escolaridade em nível médio (Mecânico):

(...)

CONTEÚDO
Quantidade de

questões Pontuação Total

Língua Portuguesa 05 0,0750 0,3750

Raciocínio Lógico 05 0,0750 0,3750

Informática 05 0,0750 0,3750

Conhecimentos Gerais 05 0,0750 0,3750

Conhecimentos Específicos 20 0,0750 1,5000
Total: 40 0,0750 3,0000

Estado de Santa Catarina
Município de Irani

2. Ficam inalteradas as demais cláusulas/disposições e Anexos do EDITAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025 que abre inscrições de vagas e formação

de  cadastro reserva para provimento de cargos, em caráter efetivo, do Quadro

de Pessoal do Município de Irani, Estado de Santa Catarina.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Irani SC, 19 de janeiro de 2026

Adelmo Mauro Lohmann
Prefeito em Exercício